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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена творчеству двух известных

художников слова - Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира, чьѐ

творчество стало основой для становления нового литературного

направления – фирдоусиведения и шекспироведения. Творчество Фирдоуси

и Шекспира в отдельности становилось предметом специального

исследования в современной филологической науке, однако в

сравнительно-сопоставительном аспекте персидско-таджикской и

английской литератур проводится впервые.

Исследование носит сравнительный характер и затрагивает такие

приѐмы, как парадокс и подтекст в творчестве Фирдоуси и Шекспира,

приемы художественной мистификации, как и вся сюжетно-

композиционная структура их произведений («Шахнаме» Фирдоуси и

«Гамлет», «Отелло», «Король Лир», «Ромео и Джульетта», «Сонеты»,

«Макбет» У. Шекспира) до сих пор недостаточно проанализированы. И

этот факт лишний раз свидетельствует о важности и своевременности

настоящей диссертационной работы.

Известно, что проблема взаимосвязи и взаимовлияния литератур

всегда занимали особое место в литературоведении. Будучи одним из

важных научных направлений, сравнение творчества представителей

двух различных культур, в нашем случае, восточной и европейской,

позволит понять главную задачу, которую ставит перед

литературоведением современная эпоха – проследить общие

закономерности мирового литературного процесса.

Гипотезой диссертации является утверждение, основанное на

сравнении сюжетов и мотивов из «Шахнаме» Фирдоуси и трагедий

Шекспира, что ни одна литература не способна развиваться

обособленно, без взаимодействия с другими культурами.
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Данное исследование рассматривает различные формы

взаимодействия литератур, определяющееся внутренними

закономерностями литературы, и выявляет вклад национальных

литератур в развитие мировой литературы.

Сравнительно-сопоставительный анализ произведений

Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира показал общие мотивы и

сходство в сюжетостроении (к примеру, из 50 дастанов (поэм)

«Шахнаме» 21 поэма по своему содержанию схожа с трагедиями

Уильяма Шекспира). Однако для нас интерес представляют не только

совпадения и аналогии в творчестве этих двух мастеров слова, но и, в

равной мере, различия. Также, путем сравнения прослежены все

тенденции всемирного литературного процесса и их проявление в

национальных литературах.

О сходстве творчества Фирдоуси и Шекспира в свое время говорил

еще Е.Э. Бертельс в статье «Фирдоуси и его произведения»,

напечатанной в книге «Фирдоуси 934-1934»: «Не будем говорить о

Бахрам Гуре, образ которого настолько пленил воображение Персии,

что и для изобразительного искусства он стал одним из любимых героев.

Возьмем такую фигуру, как сравнительно мало известный не

специалисту Бахраме Чубинэ, вассал, восставший против своего сеньора.

История его развернута у Фирдоуси в целую самостоятельную трагедию,

которая невольно заставляет вспомнить о трагедиях Шекспира. Это имя

здесь появляется не случайно, так как судьба Бахрама чрезвычайно

напоминает грозную судьбу шотландского королья Макбета. Бахрам

восстает против своего господина, он прекрасно знает, что по

воззрениям эпохи - это преступление, равное нарушению божественного

закона, и кара рано или поздно неизбежно должна его постигнуть» [133,

108].

В данной диссертации, в основном, исследовано начало

формирования персидско-таджикских и английских литературных

связей. Ввиду того, что в одной диссертации с определенным объемом,
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невозможно проанализировать все произведения А. Фирдоуси и У.

Шекспира, мы ограничились сравнительно-сопоставительным анализом

21 поэм «Шахнаме» А. Фирдоуси и трагедий У. Шекспира. Забегая

вперед, отметим, что сравнительно-сопоставительний анализ

произведений этих выдающихся писателей выявил много общего в их

произведениях, как содержанию, так идейно-тематического характера.

Необходимо заметить, что исторические и культурные события

Востока всегда были в центре внимания исследователей и ученых Запада.

Как самостоятельная наука востоковедение в Европе сформировалась в

XVIII веке, до этого наука, культура и литература Востока европейскими

учеными (в XIII в.) изучалась из хроник и путевых заметок

путешественников, как об этом отметил немецкий ученый-востоковед А.

Хейзер, внесший неоценимый вклад в исследование произведений

персидско-таджикских литераторов: «О существовании таджикской

нации и еѐ территориях, первую историческую информацию европейцы

получили не в Х1Х-ХХ вв., а гораздо раньше. Потому что через эти

территории проходили величайшие исторические торговые пути со

стороны Востока на Запад, в том числе Великий шелковый путь» [139,

11].

До этого момента проблемы Востока и Запада были

проанализированы в работах русских ученых. В связи этом И.В.

Брагинский утверждает: «С XIII же века появляются все новые и новые

записи европейских путешественников, странствующих монахов, купцов

и дипломатов, содержащие сведения по Ирану и Средней Азии» [41, 76].

Так, работа посвящена сравнительному анализу и теоретической

проблемы персидско-таджикской и английской литератур на примере

творчества Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира.

Актуальность темы исследования обоснована необходимостью

широкого культурологического контекста сравнительного изучения

персидско-таджикской и английской литератур в условиях тесного
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взаимодейтствия национальных литератур, глобализации культуры в

современном мире.

При объяснении различных явлений, установлении сходств этих

явлений по форме, отрывке и мотиве произведений двух художников

слова – восточного и европейского, методом сравнительно-

исторического анализа можно выявить целую систему принципов и

приемов изучения межлитературного процесса.

Так, несмотря на огромный разрыв между жизнью и творческой

деятельностью Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира (600 лет),

великий англичанин в своих произведениях пытался решить многие

проблемы, которые мы находим у гениального Фирдоуси. Именно

данние проблемы сохранились со времени этих двух гениальных поэтах и

сохранялись в музеях и библиотеках.

Важно отметить, что древнейшая рукопись «Шахнаме»,

переписанная в 1314 г.х. (год хиджри), сохранилась до настоящего

времени в библиотеке Флоренции. Рукопись была обнаружена известным

итальянским востоковедом Анджело Миколо Пиѐнмонтезе (Angello

Michelo Piemontese) в 1978 г. среди редких, уникальных книг, хранящихся

в библиотеках Италии и на Западе не исследована, в настоящее время

она представлена не только ученым, но и широкой публике,

интересующейся литературой Востока [135, 256].

Рукопись содержит 714 цветных иллюстраций, сохранившихся в

неизменном виде, несмотря на различные политические и исторические

события, произошедшие за эти тысячелетия, и состоит из двух отдельных

частей, где в первой части описано время правления Кайхусрава.

Имеется ещѐ одна древняя рукопись этого шедевра Фирдоуси в

Британской библиотеке Лондона, переписанная в 675 г.с.х., т.е.,

появившаяся через 61 год после написания флорентийской рукописи

[134,17]. Указанная рукопись переписана почерком насх (разновидность

арабских почерков - Ш. Г.), не имеет иллюстраций и имя переписчика

неизвестно. По мнению иранского ученого Халика Мутлака, «хотя
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флорентийская рукопись является более древней, однако интерес ученых

мира прикован больше к рукописи, хранящейся в британской библиотеке

Лондона» [135, 257].

«Шахнаме» Абулькасима Фирдоуси давно занимает внимание

мировых ученых и востоковедов, и многократно подвергалась

исследованию. Как отмечает востоковед К.И. Чайкин «в общем,

«Шахнаме» является неповторимым произведением в истории мировой

эпической литературы, вобравший в себя все национальные и

государственные исторические моменты, начиная с античности до

середины VII в. Таким образом, долгий период истории, отраженный в

«Шахнаме», можно сравнить с его частями, даже если он включает в себя

части одного исторического периода» [140, 85].

После долгих и подробных исследований, ученые пришли к общему

мнению, что «Шахнаме» А. Фирдоуси явилась первоисточником для

многих бессмертных мировых произведений, в числе которых находятся

и произведения Уильяма Шекспира. Нужно отметить, что одной из

основных сходств творчества этих двух великих стало то, что они жили в

эпоху, полную трагических событий.

Абулькасим Фирдоуси – один из величайших поэтов и мыслителей

Востока, его неповторимые произведения исследованы и

проанализированы учеными, критиками, историками, языковедами,

философами, искусствоведами всего мира, однако, многие аспекты его

творческого наследия нуждаются в серьезном научном изучении.

Индийский ученый Шибли Нумани, получивший образование в Европе,

указав на славу «Шахнаме» на Западе, в том числе в Великобритании и в

востоковедческих высших учебных заведениях, что в Великобритании,

что в Германии и Франции, назвал еѐ «Доиратулмао’риф»

(«Энциклопедией просвещения»). Он так определил место «Шахнаме» в

зеркале истории, еѐ славу среди мирового сообщества: «Объяснение

религии, философии, морали, видов органов власти и организаций,

национальных и военных законов и порядка, обычаев и традиций и,
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наконец, всего политического и социального порядка, литературно-

культурных связей можно найти в этой книге» [166, 221].

В персидско-таджикском литературоведении существует огромное

количество трудов, посвященных личности, деятельности и мировой

славе Абулькасима Фирдоуси и его «Шахнаме» среди которых можно

перечислить работы А. Мирзоева, Х. Мирзозаде, Ш. Хусейнзода, М.-Н.

Османов, Р. Хадизаде, М. Шакури, С. Саъдиева, А. Афсахзод, Х.

Шарифова, М. Муллоахмада, А. Сатторзаде, В. Самада, Ш. Асророва,

Ш. Аминовой, М. Джургосиева и др.

Проведенные исследования в основном изучали жизнь и творчество

Фирдоуси, отдельные литературоведческие аспекты «Шахнаме», однако

сравнительный анализ сходств и различий сюжетов, мотивов, проблем

между «Шахнаме» Абулькасима Фирдоуси и произведениями Уильяма

Шекспира в таджикском литературоведении проводится впервые.

Наряду с таджикскими учеными и, вообще, с восточными

исследователями, ученые-востоковеды Запада, также путешественники

провели много исследований по разным проблемам творчества этих двух

гениев мировой литературы.

Ещѐ во времена Уильяма Шекспира, итальянский путешественник

и купец по имени Филиппо Сассети (Filippo Sassetti (1540-1588), живший

несколько лет в Англии, сначала поехав в Индию и затем в Персию,

привез в Европу образцы восточной науки и культуры [207, 76-83].

«Шахнаме» – зеркало, в котором отражена цивилизация народов

Востока, особенно таджиков, иранцев, афганцев и, вообще, всех

персоязычных народов, другими словами, великий Фирдоуси под

понятием «цивилизация», кроме языка и литературы, культуры, показал

всему мировому сообществу развитие науки своих предков до своего

времени. Нужно признать, что он оказал неоценимую услугу мировой

литературе. Таким образом, поэты и мировые гении, познакомившись

через произведение Фирдоуси, с предками иранцев и таджиков и их

историей, на его основе стали создавать свои произведения.
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Творчество Шекспира развивалось в той эпохи, когда совершался

исторический переворот в жизни народов Европы. Порыв к

освобождению из пут средневековья, раздвижение горизонтов земли и

границ человеческой мысли, рождение нового идеала прекрасного в

жизни и искусстве – все это отразилось и художественно воплотилось в

искусстве Шекспира.

Таким образом, творчество этих двух великих поэтов – Востока и

Запада, ставят коренные вопросы своего века и, утверждая

гуманистический идеал, поднимаются до общечеловеческого звучания.

Они черпали вдохновение из жизни народа, из его истории, из его

преданиях, сказках и легендах.

Степень изученности темы. Сравнительное, сопоставительное и

теоретическое изучение литератур – важнейшие направления

современной филологии. Данной проблеме посвятили свои труды Е.Э.

Бертельс, И.С. Брагинский, Н.И. Конрад, Л.М. Кессель, Н.И.

Веселовский, В.М. Жирмунский, К.И. Чайкин, Ш. Нуъмани, М. Шакури,

Ш. Мухтор, Х. Шодикулов, В. Самад, А. Хейзер и др.

Ведутся дискуссии по методике сравнительно-исторического

анализа в работах иранских исследователей, особенно у З. Сафо, М.

Кадкани, А. Зарринкуба, Саид Джа’фар Хамиди, Бехруз Гарибпур,

Алиризо Бовандиѐн, Рухулло Рузбех, Нигина Хайдаризода, Э. Шустари,

С. Хамиди, Х. Мутлак, М. Ориѐни, С. Девсолор и др., по поводу которых

высказаны весьма интересные мысли об использовании западными

поэтами в своих произведениях сюжетов, мыслей, вообще, тематики

восточной литературы, культуры.

Что касается проблем сравнительно-аналитического анализа

произведений Востока и Запада, особенно произведений таджикских

персидских и английских языков, таджикские исследователи и

литературоведы, такие как М. Шахиди под названием «Ибн Сина и

Данте» [148, 127], Амонова Ш. провела исследование «Фирдоуси и его
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«Шахнаме» в Англии и Америке» [22, 140], Ш. Мухторов опубликовал

монографию «Таджикская литература во Франции» [171, 157] и др.

Таджикский исследователь Дж. Бобокалоновой является одной из

первых ученых, опубликовавшая статью под названием «Две

бессмертные личности», на основе сравнительно-исторического анализа

о схожести произведений Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира»

[37, 17-18], которое стало, своего рода, постулатом данной темы.

В таджикском литературоведении были исследованы проблемы,

связанные с переводами отдельных произведений Уильяма Шекспира в

завершенных работах А. Лахути, Ц. Бону, С. Улугзаде, К. Кирома и

других. Имменно эти переводы стали в центре исследования ученых.

Несмотря на вышеприведенные данные о разработке данной

проблемы, она имеет много неизученных аспектов, исследование

которых может выявить много сходств между сюжетами и мотивами в

произведениях Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира,

таджикской и английской литературах.

Ведутся дискуссии по методике сравнительно-исторического

анализа в работах иранских исследователей, особенно у З. Сафо, М.

Кадкани, А. Зарринкуба, Саид Джа’фар Хамиди, Бехруз Гарибпур,

Алиризо Бовандиѐн, Рухулло Рузбех, Нигина Хайдаризода, Э. Шустари,

С. Хамиди, С. Девсолор, и др., по поводу которых высказаны весьма

интересные мысли об использовании западными поэтами в своих

произведениях сюжетов, мыслей, вообще, тематики восточной

литературы, культуры.

В осномном имеется интересная работа иранского ученого

Мухаммада Ориѐни, озаглавленная «Творчество Фирдоуси и Шекспира»

и опубликованная в 1392 х. (2013 г.Р.Х.), который на основе

сравнительно-исторических анализов сравнил только произведение У.

Шекспира «Король Лир» с особенностями «Дастана о Фаридуне» А.

Фирдоуси [257, 312].
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Огромные количество трудов данной теме посвящено другими

иранскими учеными и исследователами, как «Влияние персидской

литературы в литературе Англии» Э. Шустари, «Анализ творчество

Шекспир в сравнительном анализе «»Шахнаме» Фирдоуси» С. Хамиди,

«Изучения сравнительного анализа дастана «Бахрама Чубина»

Фирдоуси и «Макбета» Шекспира» Р. Рузбеха, «Сопоставительный

анализ личности Судоба «Шахнаме» Фирдоуси и Лиди «Макбета»

Шекспир» Н. Хайдари, «Гамлет, Шекспир и Кайхусрав» А. Бовандиѐна,

«Изучения место термина «шар» в дастане Заххак и Макбета» А.

Родфара. Данные работы внесли огромный вклад в развитие

фирдоусиведение и шекспироведение.

Таким образом, в представленной научной работе автор стремился,

на основе сравнительно-исторических, типологических и теоретических

анализов, исследовать сходство сюжетов и мотивов в произведениях

Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира.

Цель исследования заключается в сравнительно-историческом

анализе произведений Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира.

В диссертации поставлены следующие исследовательские задачи:

охарактеризовать персидско-таджикскую и английские культурные

связи;

уточнить место Абулькасима Фирдоуси в английской литературе;

изучить качество переводов произведений Уильяма Шекспира в

Таджикистане;

определить роль и место произведений Уильяма Шекспира в

таджикском театре;

обосновать влияние произведений Уильяма Шекспира на

таджикскую литературу;

исследовать качество таджикских переводов произведений У.

Шекспира;

показать основные этапы фирдоусиведения и шекспироведения;
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 провести типологический и сравнительный анализ сходств

произведений Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира;

исследовать особенность темы, содержания и сходств произведений

Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира;

сравнить взгляды Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира на

историю и их отражение в художественном произведении;

определить общность структуру и сюжет произведений

Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира;

исследовать социальные взгляды и миропонимания А. Фирдоуси и

У. Шекспира;

анализировать идейное содержание поэм Абулькасима Фирдоуси и

Уильяма Шекспира;

выявить стилевые особенности и творческие принципы А.

Фирдоуси и У. Шекспира;

анализировать принципы идеи гуманизма в произведениях

восточного и западного гениев;

определить место фирдоусиведения и шекспироведения среди

гуманитарных отраслевых наук.

В процессе исследования использованы новейшие сравнительно-

исторические и типологические методологии.

Основными источниками исследования являются произведения А.

Фирдоуси и У. Шекспира. В процессе исследования были собраны

важные источники времен А. Фирдоуси и также эпохи (XVI в.) У.

Шекспира и опубликованная литература перенадлежащая перу ученых

Востока и Запада. Также использованы научные работы английских,

русских и таджикских критиков, посвещенные сравнительному анализу

произведений А. Фирдоуси и У. Шекспира. В диссертации при

исследовании первых персидско-таджикских литературных связей (XIII-

XVI вв.) использованы восточные и западные исторические источники.
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Методологической базой исследования явились труды Ф.И.

Буслаева, А.Н. Веселовского, В. М. Жирмунского, М. П. Алексеева, Б.В.

Томашевского, Н.И. Конрада, И.Г. Неупокоевой, Ю.Д. Левина, П.Н.

Беркова и др.; разработка вопросов сравнительного изучения литератур

в трудах зарубежных исследователей: П. Ван Тигем, Ч. Пэссидж, А.

Дима, Г. Дизеринк, Р. Барт, А. Нивель, М. Рота, Е.Э. Бертельс, И.С.

Брагинский, В.В. Бартольд, М. Морозов, А. Мирзоев, Х. Мирзозаде, Р.

Хадизаде, М. Шакури, С. Саадиев, Х. Шарифов, В. Самад, А.

Сатторзаде, Дж. Бобокалонова, Н. Нурджанов, М. Муллоахмад, А.

Абдусатторов и др.

Методы исследования – сравнительные, сопоставительные,

описательные, теоретические, сравнительно-исторические, историко-

типологические, историко-генетические анализы и методы, позволяющие

обнаружить сходные стадии общественного и культурного развития,

сходные литературные явления у двух народов – персидско-таджикского

и английского.

Упомянутые научные методологии дают возможность решить

теоретические и генетические проблемы персидско-таджикских и

английских произведений, особенно, трагические и драматические темы

произведений Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира. Проблемы

изучения персидско-таджикских и английских литературных связей, дав

толчок к эволюции, развитию различных жанров в творчестве таких

великих мастеров слова, обеспечивают филологический анализ

исследования, переводов и сравнительного анализа.

Научная новизна диссертации. Впервые в таджикском

литературоведении проведен широкий сравнительный анализ

произведений А. Фирдоуси и У. Шекспира с точки зрения тематики,

содержания, идейно-художественных особенностей. Хотя некоторыми

специалистами, работающими в этой области, в процессе изучения

различных проблем истории и теории литературы, указано на сходство
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произведений этих авторов, однако отдельного научного исследования

по данному вопросу не существует. Автор диссертации обратил

серьезное внимание, наряду с исследованием теоретических и

практических проблем литературоведения и литературных связей, на


[…]


И светом земной озарился предел.

Вознесся огонь, — воды вниз потекли,

И начало солнце свой бег вкруг земли.

[11, 10].

Таким образом, слова Абулькасима Фирдоуси свидетельствуют о

том, что его «Шахнаме» содержит не только лингвистические,

литературоведческие, но и точные вопросы.

Это Фирдоуси в своих строках, когда-то утверждал, что «Ҳаме

гашт гирди замин офтоб» // «Когда солнце вращалось вокруг земли»,

убеждая, что и солнце, и земля, каждый, имеет свое направление.

Это же можно увидеть и в сонете 73 Шекспира:

That time of yeare thou maist in me behold,

When yellow leaues, or none, or few doe hange

Vpon those boughes which shake against the could,

Bare ruin’d quiers, where late the sweet birds sang.

In me thou seest the twi-light of such day,

As after Sun-set fadeth in the West,

Which by and by blacke night doth take away,

Deaths second selfe that seals vp all in rest.

In me thou seest the glowing of such fire,

That on the ashes of his youth doth lye,

As the death bed, whereon it must expire,
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Consum’d with that which it was nurrisht by.

This thou perceu’st, which makes thy loue more strong,

To loue that well, which thou must leaue ere long.

[250, 12].

Перевод:

Ты видишь - я достиг поры той поздней года,

Когда на деревах по нескольку листков

Лишь бьется, но и те уж щиплет непогода,

Тогда как прежде тень манила соловьев.

Во мне ты видишь, друг, потемки дня такого,

В котором солнце лик свой клонит на закат,

А ночь уже спешит над жизнию сурово

Распространить свой гнет, из черных выйдя врат.

Ты видишь, милый друг, что я едва пылаю,

Подобно уж давно зажженному костру,

Лишенному того, чем жил он поутру,

И, не дожив, как он, до ночи, потухаю.

Ты видишь - и сильней горит в тебе любовь

К тому, что потерять придется скоро вновь.

[162, 79].

Таким образом, мы можем сказать, что шахнамеведение и

шекспироведение бесконечный океан, и каждое исследование может

раскрыть сотни тайн. Поэтому эти два литературоведческие, и в тоже

время, гуманитарные направления, в будущем, могут стать объектом

исследования междисциплинарных гуманитарных и точных наук, как в

целом, так и по отдельности, что является серьезной задачей.
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ВЫВОДЫ ПЯТОЙ ГЛАВЫ

Основная ось междисциплинарного подхода – фундаментальные

культурные особенности, необходимые для детального выражения

ценностей Востока и Запада. Важную роль в этом играет перевод.

Развитие междисциплинарных теоретических исследований в

гуманитарных науках определяет образ Востока и Запада.

Фактически, источники показывают, что научные и

художественные архивы Востока и Запада являются важными

этнографическими, генезисными, политическими, социальными,

художественными и другими исследовательскими вопросами. В

частности, под художественной критикой рассматриваются различные

выпуски произведений Абулкасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира.

Изучается, что национальный контекст формируется путем анализа

(синтеза) формирования поэзии предков с использованием мировой

литературы.

Именно благодаря изучению великих шедевров Востока и Запада

их выдающиеся представители вошли в мировую литературу и были

признаны гениальными мастерами и новаторами критического реализма.

И их влияние на мир и миры как художника речи и междисциплинарных

наук велико и решает многие интеллектуальные и художественные

проблемы.

В современное время, когда стали известны многие аспекты

шахнамеведения и шекспироведения, его мы разделили их три основных

раздел: фундаментальные исследования шахнамеведения и

шекспироведения; анализ и определение места шахнамеведов и

шекспироведов в международных исследованиях; исследование

шахнамеведения и шекспироведения в рамках мировых

междисциплинарных гуманитарных наук.

Следует отметить, что междисциплинарные факторы гуманитарных

наук обладают особыми и точными исследованиями, способствовали
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появлению других определенных наук. В настоящее время

фирдоусиведение и шекспироведение являются отдельными разделами

гуманитарных наук, и многие из его вопросов изучены.

Следует отметить, что Восток действительно занимал важное место

в литературе за сотни лет до Запада.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Восток – одна из древнейших частей человеческой цивилизации с

тысячелетней историей, всегда, притягивающий будоражащий умы

мировых ученых своей богатой культурой, научными и литературными

источниками.

Данная диссертация посвящена изучению актуальных вопросов, до

сих пор, неразработанных в таджикском литературоведении.

Период до XVI века (эпоха Шекспира), в научной литературой

назван период «научных экспедиций» европейских путешественников на

Восток, приведших, позже, к Ренессансу. В этот период западные ученые

обратились к истории, географии, науке, культуре и литературе и

завершили в том плане серьезные исследования. В исследовании путем

сравнения выявлены сходства и различия в творчестве двух мировых

художников Востока и Запада - Абулькасима Фирдоуси и Уильяма

Шекспира.

Следует отметить, что произведения этих талантливых писателей,

входят в число величайших шедевров мира и занимает высочайшее место

на мировой нише.

В XIII-XIV вв. богатое наследство персидско-таджикских корифеев,

таких как Фирдоуси, Рудаки, Саади Шерази, Хайяма, Низами

Ганджави, Мавлоно Руми и Джами, неповторимое по объему и

содержанию, были переведены на многие языки мира, особенно, на

английский, и исследованы всесторонне.

До того как был издан полный перевод «Шахнаме», восточная

культура англичанами изучалась различными путями, среди которых

самым популярным была торговля.

Многие европейские востоковеды, такие как Жюль Мул, Уильям

Джонс, Мэтью Арнольд и другие, считали, что «Шахнаме» Фирдоуси и
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произведения Уильяма Шекспира является одинаково лучшими

мировыми произведениями, рассказывающая историю человечества.

Прошло много столетий после смерти Уильяма Шекспира и

Фирдоуси, однако их произведения - бессмертны. Их идеи не утратили

своей ценности даже в современный период. Идеи Абулькасима

Фирдоуси и Уильяма Шекспира играют важное место в теоретической

структуре различных политических процессов и в Конституции многих

стран мира.

Абулькасим Фирдоуси и Уильям Шекспир не были

революционерами, но их идеи позже были использованы декабристами

XIX в., советскими революционерами и демократами. Так, научные

аспекты идей Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира изучались со

времен марксистско-ленинского учения и до наших дней.

Бесценные труды этих двух гениев представляют собой огромный

караван, путешествующий с Востока на Запад, они подобны бескрайней

реке с тысячи извилистыми ветками, спадающие в большие отдельные

ручейки. Ученые и востоковеды до сих пор открывают новые

направления и тенденции в их произведениях и прибывают в безбрежный

океан науки, культуры и цивилизации.

В данном исследовании сопоставительно-историческим методом

проанализированы сходства этапов нового литературного направления -

фирдоусиведения и шекспироведения, которые до сих пор развиваются

каждый по-отдельности.

Бесценное наследие великих художников народов Востока и

Запада - Хакима Фирдоуси и Уильяма Шекспира посвящены истории,

культуре, языку и духовным ценностям своего народа, из которого люди

всего мира извлекли для себя гуманное отношение у жизни.

Следовательно, наследие Фирдоуси и Шекспира не имеют

национальности - они принадлежат всему миру.

Исследована культуры Востока начато тысяча лет назад. Следует

отметить, что история таджикского народа берет свое начало с
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классической персидской истории и на сегодняшний день нашли свое

решение многие научные, культурные и литературные проблемы.

Хотя таджикская литература оторвана от своих истоков (в VIII в.),

все же не потеряла своего значения. История таджиков связана с царской

Россией и Советским Союзом, однако изучение истории наследия

таджиков-персидских предков никогда не оставалось без внимания.

Российские ученые и востоковеды даже создали центры

«востоковедения» и совместно с таджикскими исследователями провели

подробный анализ связь Востока с Западом. В связи с этим, в

диссертации широко использованы теоретические воззрения как русских,

так и западных ученых.

Именно благодаря солидарности и дружбе русского и таджикского

народов проводились фестивали, конференции и форумы, посвященных

исследованию жизни и творчества Абулькасима Фирдоуси и Уильяма

Шекспира, как символов человечности.

На этих исследовательских конференциях были представлены

результаты серьѐзнейших исследований, важные для данной работы.

Величие Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира привлекли

внимание переводчиков всего мира к их произведениям, однако данная

тема не разработана в таджикском литературоведении более подробно.

Период Возрождения считается золотым периодом, началом

становления нового научного и культурного процесса, впервые

проявившийся на Востоке (в X в.) и на Западе (в XVI в.).

История свидетельствует о том, что каждый исторический,

политический процесс и переход от старой структуры к новой также

меняет внутренние и психологические представления человечества. Если

рассмотреть период жизни и творчества Абулькасима Фирдоуси и

Уильяма Шекспира, мы увидим в их произведениях новые реальные и

современные идеи. Именно объективные и реалистичные исторические

мысли показывают сходство произведений двух писателей. В том смысле,

что и в эпической, и в лирической, мистической и религиозной и других
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темах Абулькасим Фирдоуси и Уильям Шекспир присутствуют реальные

ситуации.

В диссертации подробно рассмотрены этапы развития такого

литературного направления, как фирдоусиведение и шекспироведение.

Отмечено, что сегодня многие актуальные вопросы, связанные с этим

направлением, должны обсуждаться глубоко и серьезно. В целом,

изучение возникновения и взаимосвязи между фирдоусиведением и

шекспироведением привело к следующим научным заключениям:

1. Начало и развитие многогранных персидско-таджикских и

английских взаимоотношений (XIII век во время правления

Чингисхана) привело к тому, что европейцы обратились к

изучению восточной науки, ее культуры и литературы;

2. Литературные связи играли важную роль в установлении хороших

дипломатических, политических и экономических отношений и

распространению ценного наследия Востока, особенно

произведений великих персидско-таджикских поэтов;

3. Культура Востока имела определенное влияние на творческие

принципы многих литературных гениев, в том числе на Шекспира.

4. Фестивали и юбилеи, посвящѐнные Уильяму Шекспиру(300, 350,

400 и 450 лет) привели к развитию на Востоке шекспироведения,

особенно в период Советского Союза. Проведенные юбилеи,

конференции и т.д., посвящѐнные жизни и творчеству Уильяма

Шекспира заложили главную основу для развития

шекспироведения и определили его дальнейшее развитие в

персидско-таджикской литературе;

5. В персидско-таджикском литературоведении Уильяма Шекспира

называли «высочайше вершиной гуманизма». На западе он

воплотил мысли Абулькасима Фирдоуси, выявленные нами путем

сравнительно-исторического анализа;

6. Сходства между произведениями Абулькасима Фирдоуси и

Уильяма Шекспира наблюдаются в следующих произведениях:
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 трагедия «Гамлет» и дастаны «Убийство Заххока Мардосса»

и «Король Кайхусрав»;

трагедия «Отелло» и «Дастан Гарсеваз»;

трагедия «Король Лир» и легенда о «Фаридуне и его

сыновья»:

«Ромео ва Джулетта» и «Рудоба и Зол»;

«Сонеты» Шекспира:

трагедия «Макбет» и дастан о «Сиѐвуше и Судабе», «Рустаме

и Исфандияре».

Следует отметить, что на идеи «Шахнаме» и трагедий Уильяма

Шекспира и сегодня помогают поднять уровень глобального

самосознания, духовных и гуманистических ценностей всего мира.

Реалистичные идеи, отвага, победа добра над злом, любовь к

человеческим духовным ценностям и другие произведения Абулькасима

Фирдоуси и Уильяма Шекспира необходимы для будущих поколений вне

зависимости от исторического уклада.

Таким образом, в ходе данного диссертационного исследования в

таджикском литературоведении впервые были раскрыты философские,

мифологические и трагические аспекты.

В ходе исследования творчества Абулькасима Фирдоуси и Уильяма

Шекспира было выявлено, что новые мотивы появляются не зависимо от

окружающей среды.

Мы надеемся, что в будущем человечество пойдет по пути

справедливости и гуманности, а высокие идеи Абулькасима Фирдоуси и

Уильяма Шекспира никогда не потеряют свою значимость.
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Лондоне неподалѐку от Вестминстерского аббатства.

. Федерико Майор Сарагоса (Federico Mayor Zaragoza (1934 - ) –

испанский ученый, химик, политолог, поэт и поэт. генеральным

директором ЮНЕСКО (1987-1999)

Филиппо Сассети (Filippo Sassetti (1540-1588) – английский историк и

путешественник

Франсуа Петис де ла Крой (François Pétis de la Croix) – ответственное

лицо французской армии

Френсис Бомонт (Francis Beumont (1584-1616) – великий английский

драмматург

Франчесто Петрарка (Francesco Petrarca (1305-1374) – италянский поэт

и гуманист

Джесуит Чина (Jesuit China) – английский исследователь

Шапиро С. Джеймс (James S. Shapirо (1955 - ) – литературовед и

исследователь (имеет научные работы на темы сравнительного и

исторического анализа)

Эдвард Покок (Edward Pococke (1552-1634) – английский политик,

который жил во времена Элизаветты и Яков

Эдмонд Мэлоун (Edmond Malone (1790) – английский литературовед,

шекспировед

Эдмунд Кастелл (Edmund Castell (1606-1685) – английский востоковед

Элкана Сестл (Elkanah Settle (1648-1724) – английский поэт и

драмматург
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Эрнест Ренан (Ernest Renan (1823-1892) – французский философ и

писатель, историк религии, семитолог. Член Французской академии

(1878)