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Диссертация Г.П. Шозиёевой решает актуальные вопросы для

мирового литературоведения, где рассмотрены историко-литературные

взаимосвязи Востока и Запада, также сравнительно-сопоставительного

анализа творчества Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира, функция

воссоздания национального колорита реалиями персидско-таджикского и

английского народа и др. ;

Сравнительная и сопоставительные анализы необходима, когда

исследователь вынужден прибегать к понятие сходств и различия персидско-

таджикского и английского народа. Несмотря на то, что исследователи и

ученые постоянно сталкиваются с решением этих задач, теория

сравнительного и сопоставительного анализа до сих пор не дает

однозначного ответа на вопрос о том, каковы должны быть в мировой

литературы.

Данная тема актуальна тем, что сравнительно-сопоставительный

анализ, являющаяся определяющей сходств и различия человеческих

ценностях Востока и Запада на основе творчества Абулькасима Фирдоуси и

Уильяма Шекспира, до сих пор не была специальным предметом

исследования в таджикском литературоведении.

К наиболее значимым результатам диссертации, имеющим элементы

научной новизны, можно отнести следующие: диссертантом выявлены! и

систематизированы по сравнительно-сопоставительного анализа; разработана

анализа творчества А. Фирдоуси и У. Шекспира на основе мотивам и

сюжетам, также изучения исторических событий в таджикском, русском и

английском переводе.

Данные положения являются не только результатами, обладающими

научной новизной, но и имеющими практическое значение для развития

таджикского литературоведения.

Такая постановка задачи является первой попыткой в своем роде в

сравнительно-сопоставительных исследованиях Запада и Востока.

Судя по автореферату, автор успешно решает поставленные задачи.

Достоверность и обоснованность результатов определяется использованием

аналитической информации публикуемой авторитетными организациями и

изданиями как таджикскими, так и российскими.

Основные положения и результаты исследования были представлены в

2 монографиях и 26 научных статьях, 17 из которых опубликованы в

рецензируемых научных изданиях ВАК РФ.

На наш взгляд, автору удалось наиболее полно отразить и обосновать

свои научные положения и выводы, их новизну и значимость, излагать

материал сжато и аргументировано. Однако, по автореферату, при всей его

аккуратности и значительности, имеются отдельные замечания:

1. Некоторые мысли автора об актуальности исследования, и о том,

что данная тема подвергается анализу впервые, повторяются.

2. В тексте диссертации и автореферата имеются ошибки

орфографического характера.

Однако эти недостатки ни в коей мере не снижают ценности

проведенного исследования. Несмотря на отмеченные замечания, считаем,

что работа Г.П. Шозиёевой соответствует уровню докторской диссертации и

обладает несомненной теоретической и практической значимостью.

В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация

Г.П. Шозиёевой на тему «Проблемы сопоставительного анализа персидско-

таджикской и английской литератур (на основе творчества А. Фирдоуси и У.
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Шекспира)» выполнена на достаточно высоком научном уровне,

представляет собой самостоятельное завершенное исследование, отвечает

всем требованиям ВАК РФ, а ее автор, Шозиёева Гулмо Парвонашоевна,

заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по

специальности 10.01.08 - Теория литературы. Текстология.
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